(...) 

d) 15 (quinze) Vereadores, nos Municípios de mais de 50.000 (cinquenta 

mil) habitantes e de até 80.000 (oitenta mil) habitantes;  

e) 17 (dezessete) Vereadores, nos Municípios de mais de 80.000 (oitenta mil) 

habitantes e de até 120.000 (cento e vinte mil) habitantes; 

Referida redação não impôs limites mínimos, mas apenas limites máximos para cada 

uma das faixas populacionais, de modo que os Municípios poderão, no exercício da sua 

autonomia, fixar o número de vereadores das suas respectivas Câmaras, de acordo com as